

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ NINH LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số : 226/BC-UBND

Ninh Lộc, ngày 15 tháng 7 năm 2020

## BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế- xã hội tháng 7  
và phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2020**

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ TRONG THÁNG 7/2020

UBND xã lãnh đạo cán bộ, công chức, các thôn tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; chăm lo, bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân, nỗ lực giải quyết các khó khăn cho người bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; triển khai thực hiện các phương án phòng chống hạn năm 2020.

Kiểm tra hệ thống các tuyến đường phục vụ sản xuất, các tuyến đường chuẩn bị bê tông, đôn đốc đơn vị thi công thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã.

Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Ninh Lộc lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025.

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Nông lâm ngư nghiệp

\* Nông nghiệp:

Thu hoạch 2,1ha lúa vụ hè thu, năng suất đạt 55 tạ/ha, còn lại 15,2ha đang trong giai đoạn lúa trổ. Do có những cơn mưa cuối tháng 6, người dân tiếp tục gieo sạ 19,91ha (Tân Khê, Vạn Khê, Mỹ Lợi)

\* Chăn nuôi: tình hình chăn nuôi ổn định không có dịch bệnh xảy ra. Tiếp tục thực hiện công tác ngăn ngừa, khống chế bệnh Đại theo hướng dẫn của cấp trên.

\* Ngư nghiệp:

Nhân dân đã thu 60ha tôm thẻ, năng suất 4 tạ/ha. Hiện đang tiếp tục chăm sóc 142ha. Sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản trong tháng được 124tấn, lũy kế đến tháng 7 được 742 tấn, đạt 74,2% so với kế hoạch (742/1000 tấn).

#### 2. Quản lý đất đai, xây dựng cơ bản và công tác môi trường:

Thực hiện lắp đặt 02 barie tại thôn Vạn Khê và Ninh Đức ngăn chặn xe trọng tải lớn lưu thông làm hư hỏng đường.

Kiểm tra, cắm mốc vị trí công A tránh việc lấn chiếm của các hộ dân xung quanh đối với dòng chảy của công A.

Hoàn chỉnh phương án đấu thầu các diện tích địa mẫn hạn

#### 3. Thu chi ngân sách:

**Thu trong tháng được 1.387triệu, lũy kế đến nay tổng thu được 11.271triệu/15.398triệu, đạt 73,20% so với kế hoạch. Trong đó,**

- Các khoản thu 100% trong tháng đã thu được 55,6 triệu. Lũy kế đến nay đã thu được 290,3 triệu/535triệu đạt 54,28%.





- Các khoản thu tỷ lệ trong tháng thu được 49,3 triệu, lũy kế đến nay được 365,6 triệu/1.418 triệu đạt 25,79%

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên trong tháng đã thu được 1.282 triệu, lũy kế đến nay được 10.018 triệu/12.848 triệu đạt 77,97%.

\* Thu 05 quỹ chuyên dùng: đến nay đã thu được 80,1/88,2 triệu đạt 90%. Thôn Mỹ Lợi, Tân Khê, Vạn Khê, Ninh Đức, Tam Ích đã thực hiện đạt 100%, Tân Thủy đạt 74,1%, Phong Thạnh đạt 78,1%,

\* Thu hợp đồng địa được 241,5 triệu/264,6 triệu đạt 91,27%.

**Tổng chi trong tháng đã thực hiện 2.236 triệu, lũy kế từ đầu năm đến nay đã thực hiện được 8.828 triệu/15.398 triệu đạt 57,33% kế hoạch giao.**

#### **4. Văn hóa, xã hội:**

##### **\* Công tác giáo dục:**

Các trường đã tổng kết năm học 2019-2020 theo đúng tiến độ đề ra. Trường Mầm non có 210/275 trẻ đạt Bé khỏe-bé ngoan đạt 76,36%, trường Tiểu học có 642/644 học sinh lên lớp đạt 99,7%, số học sinh tốt nghiệp tiểu học là 147/147 đạt 100%. Trường Lê Thánh Tông có 507/519 học sinh lên lớp đạt 97,69%, số học sinh tốt nghiệp THCS là 150/150 đạt 100%.

##### **\* Công tác y tế và dân số :**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh ở người. Trong tháng, đã khám cho 829 lượt người, trong đó BHYT: 790 lượt. Thực hiện tiêm chủng cho 16 trẻ, lũy kế đến nay đã thực hiện được 86/130 trẻ đạt 66,15%. Số ca mắc sốt xuất huyết là 01 trường hợp, tổng cộng từ đầu năm đến nay có 13 trường hợp mắc; tay chân miệng: 01 trường hợp.

##### **\* Công tác VH-TT-TD:**

Đã xây dựng được 25 chương trình thời sự

- Tin, bài về địa phương: 12

- Chuyên mục: 22 chuyên mục về pháp luật, sức khỏe, dân số - KHHGD

- Bài, tài liệu, đề cương tuyên truyền: 12 bài

- Thông báo: 12

- Tin, bài gửi đài thị xã: 03 tin

Trong đó tập trung tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2016-2020, tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Ninh Lộc lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025

##### **\* Công tác TBXH :**

Nhận và chi trả đầy đủ chế độ trợ cấp cho các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng và bảo trợ xã hội.

- Lập kế hoạch tổ chức lễ tưởng niệm và kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; Lập danh sách 3 đối tượng, thân nhân gia đình có người trực tiếp tham gia sự kiện 16/7/1930 cho lãnh đạo thị xã thăm tặng quà nhân kỷ niệm 90 năm cuộc biểu tình 16/7; Lập danh sách 2 đối tượng chính sách biểu tiêu cho lãnh đạo tỉnh thăm tặng quà , 04 đối tượng chính sách biểu tiêu cho lãnh đạo thị xã thăm tặng quà nhân kỷ niệm 73 năm 27/7